

Biuletyn Krajowy wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata w przodzie.

Table with subscription rates: W Krakowie, W Austrii i Węgrzech, W Prusach i Niemczech, W Francji i Anglii, W Belgii, Włoszech i Szwajcarii. Columns for annual, quarterly, and monthly rates.

Przedpłata przyjmowana przez Administrację Biuletynu Krajowego, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. — W Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — W Tarnowie: Księgarnia Gazy. — W Przemyślu: Księgarnia braci Jeleniów.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonowa 1. 15. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budziszewskiego, ulica Grodzka. Listy nieterminowe nie przyjmują się. Reklamacje niebezpiecznych wolno są od opłaty i uwzględniają się tylko w terminie 8 dni. Reklamacje nadawane Redakcji nie wracają się i nie są one będą.

Cena ogłoszeń (inzeracji)

Na pierwszego druku lub jego miejsce: Pierwsze umieszczenie... 8 centów. Każde następnego umieszczenia... 6 centów. Stempel od każdorazowego umieszczenia... 50. Ogłoszenia przyjmują Administracja Biuletynu Krajowego, oraz niżej wymienione agencje.

Kraków 17 października.

Smutny dziś widok przedstawia Europa. Przed wojną dzisiejszą jeszcze mógł ktoś się oddawać złudzeniom, że ta najucywilizowana część świata przedstawia harmonijną całość państw dążących na drodze postępu do szczęścia ludów, a chociaż harmonię tę psuł jeden fałszywy ton — Polska, to nadzieja była, że krocząca na czele cywilizacji europejskiej naród dopomoczą kiedyś do nawiązania pękniętej tej struny.

Dziś wszystkie złudzenia rozwiane. Kto kroczy dzisiaj na czele cywilizacji? Francja niestety powalona o ziemię dziś tylko litosić i współczucie wzbudza, zbawienia i ratunku sama potrzebuje. Anglia koronuje dzisiaj znane swe sokrowo i kupiecko, zostając dyplomatycznie po stronie Prus, aby Francji mózgi sprzedawać broń; Austria zaciera ręce, że dwóch jej nieprzyjaciół, którzy w ostatnim dziesięcioleciu odrzucili jej prowincje, nawzajem się osłabia; Rosja również chce korzystać z zamieszek zachodnioeuropejskich, zbroi się, by czempremędzej rzucić się na swą ofiarę na wschodzie — na Turcję.

Któżby dzisiaj jeszcze był tak naiwnym, by w działaniach mocarstw europejskich chciał odgadywać misje historyczne, by w czynach rządów chciał rozpoznawać idee cywilizacyjne, by w okropnościach bieżących wypadków chciał widzieć dokonywany się postęp i rozwój ludzkości?

Niedawno jeszcze Francja uchodziła za propagatorkę i opiekunkę idei narodowości; Prusy spełniały wielkie zadanie zjednoczenia Niemiec — były to piękne złudzenia. Całość narodowego państwa Francji zagrożona; Prusy nie spełniwszy zjednoczenia niemieckich krajów, chcą z nimi połączyć prowincje francuskie.

Nie idea, ale brutalna siła rządzi dziś Europę; a szalę dziejów przeważa dziś znowu nie prawda, ale żelazo. Nie wszystko jednak jeszcze stracone, jeszcze partja nie przegrana. Gdyby wobec dzisiejszego stanu rzeczy we Francji, wobec okropnego osłabienia i wycieńczenia Prus i Francji które z mocarstw europejskich wystąpiło w imieniu idei, w imieniu prawa i sprawiedliwości politycznej, łatwiej byłoby jeszcze uchwycić ster wypadków. Dwa pierwsze mocarstwa środkowej Europy osłabione dziś i wycieńczone, a co więcej, odarte z aureoli, która je otaczała; blask i powaga Francji przyćmione, Prusy szambione brutalnym prowadzeniem wojny; jeżeli kiedy to dziś znowu byłaby chwila dla Austrii, jeżeli już nie do zbrojnej interwencji na korzyść Francji, to do wystąpienia z silną inicjatywą do uporządkowania spraw europejskich.

Nietknięte i świeże siły zbrojne, pewna powaga moralna wobec zaborczych Prus i nieszczęśliwej Francji, wygodna neutralność i bierność Anglii, nieczyste

sumienie zbrojącej się naprędce Moskwy, wszystko to razem pcha w ręce Austrii kierownictwo spraw europejskich. Czy gabinet wiedeński skorzysta z tej sposobności? Czy się poznaje na dogodnej chwili?

Gabinet wiedeński targuje się z Czechami o odrobienie ustępstw, odracza sejmy, pisze reskrypty, trzeci raz w ciągu roku rozpisuje wybory, chce w błędnych sprawach formalnych postawić na swoim, traci drogę czasu na bezowocnych sporach konstytucyjnych, a szczęśliwa chwila w zewnętrznej polityce europejskiej krótka może i wnet przemienie. Dziś jeszcze Austria materialnie i moralnie zaimponowałyby mogła rozprzężonej i osłabionej Europie; jeżeli z tej chwili nie skorzysta, jutro już może zasłużoną odbierając karę, padnie ofiarą sprzymierzonych nieprzyjaciół.

Ze wsi 15 października.

Nasza nieopatrność.

J. M. Od czasu zwycięstwa pruskich nad Francuzami, a ztąd koniecznych zmian w przysiężnym politycznym układzie państw europejskich, opinia u nas pod wrażeniem tych wielkich wypadków, a więcej jeszcze plynących z nich następstw, przestraszona chwiała się w rozlicznych kołach przewidywań i wniosków, zapominając o najważniejszych pracach w własnym domu.

Jedną z przyczyn tego upadku i zapomnienia się jest zapewne utrata wiary w przyszłość Austrii, a również niewyrobione pojęcia o konieczności wytworzenia własnych sił, o pracach dla własnej przyszłości i braku zaufania w samych sobie.

Dziś dopiero wychodzi na jaw, jaką klęskę zadała nam frakcja podsygnująca się pod jakimś nieokreślonym pracem organicznym, a starająca się w nas zabój ducha inicjatywy i samoistności, propagując z całym zapamiętaniem zasadę polityczną, że nie można być dobrym Polakiem, nie będąc lepszym Austriakiem!

Wiara w Austrię pada tak naturalnie jak chorobliwie była szczepiona. Państwo niekorzystające z szczęśliwych chwil, które mu bieg pomyślnych wypadków nasyła, nie może budzić zaufania u drugich — tym więcej, gdy swą chwyciwością zabija w własnym łonie potęgę, jaką daje pewność siebie.

Austria nie korzystała z obecnej wojny, jak to jej rozum polityczny nakazywał a opinia wymagała i spodziewała się, przy tem tak niemikroskopijnie dla samej siebie zarnawoła dziesięciolecie czasu do organizacji wewnętrznej, to i nie dziw, że przy wstępującej potęgę sąsiadów, słabość jej jest przestraszająca, a dla chwyciwością umysłów, przyzwyczajonych widzieć w niej jedynie zbawienie i przyszłość, jest to cios zabijający.

Kraj nasz chodowany przez opiekunów, którzy wymagali od niego tylko bierności, więc też bierność i apatia wszechwładnie zapanowała. Gdy zaś dziś wiara w Austrię zachwiała się, mieszkający Galicji zobaczyli się sami wobec siebie z całą niezaradnością, przestraszonymi i nieswiadomością, tak troskliwie w nich pielegnowano. Nienauczeni rachować na siebie, decydować o sobie, a straciliśmy możliwość zdawania się we wszystkim na Austrię, tracąc głowę; jedynie fantazja w takim razie przychodzi w pomoc i wytwarza rozliczne kombinacje, które zawsze z wielką

szkodą dla rzetelnych wewnętrznych naszych prac przechodzą. Rozglądniejszy się po całej prawie prowincji galicyjskiej, że zdumieniem spotrzegamy najzupełniejszą stagnację wszelkich u nas choć tak szczupłych robót autonomicznych.

Rady powiatowe z małymi wyjątkami zasnąły, niektórzy z prezosów, widząc apatie radców, chcą opuścić swoje stanowiska, budowy drog wstrzymane, sprawy szkolne i gminne w zupełnym zaniedbaniu. Obraz to smutny lecz prawdziwy. Wadą naszą narodową; ugruntowaną wiekowem próżniactwem, jest zawsze spodziewać się wielkich rzeczy choćby z obłoków, a przy każdej sposobności najdrobniejszej zaniedbywać wyrabiania własnych sił i własnej potęgi.

Zresztą objaw ten jest bardzo naturalny, niedołęgłe narodość, lubi budować choćby zamki na lodzie, aby przez to dzień po dniu, cegła po cegle, nie budować własnej przyszłości. To praca tak żmudna i ciężka, a marzenie tak lekkie i przyjemne.

Dziś zacytowaliśmy wygłoszoną jakiś kiedys wojny prusko-moskiewskiej i z jej następstw roid dla siebie kolosalne rezultaty. Przy spotkaniu dwóch obywateli mamy dwie partje: jeden dąży do aljansu (sic) tego, drugi do innego — fenomen, jeżeli się znajdzie na stu jeden Polak pragnący pracy dla dźwigania własnego narodu!

Być może, że istotnie wojna prusko-moskiewska jest bliska i że po niej nastąpią znaczne zmiany w układzie stosunków państwowych i terytorjalnych. — Zająmując tak korzystne dla nas miejsce w środku stron wojujących, powinniśmy umieć jak najkorzystniej wyzyskać pozycję naszą. — Czemże się jednak stanowisko wyzyskuje, jeżeli nie siłą, którą pokazaliśmy zdolni będziemy, — czemże jest samo stanowisko, jak nie samą siłą manifestującą się przez energję w działaniu, zasoby materialne i organizację dźwigni życia narodowego.

Bez tych czynników sił naszych cóż my znaczymy, coż my warci jesteśmy dla naszych przyszłych sprzymierzeńców lub nieprzyjaciół? Który z sąsiadów niech nas cenit lub w swą rachubę kładł, gdy my od niego wszystkiego wymagać będziemy, nie mu oprócz sympatji, nie dając.

Jeżeli będziemy mieli interes mimo samej woli Austrii, pomagając jej i ratując ją, siebie restaurować, lub też, gdy nam wypadnie w aljansie prusko-austriackim iść na Rosję, lub w jakiegokolwiek innej kombinacji, bo może ich być tuzin, zawsze i wszędzie tylko siły nasze będą miały wagę i znaczenie! — O ile będziemy silniejsi, o tyle tylko więcej otrzymać będziemy mogli!

Jakże to na wszystko odpowie dzisiejsza stagnacja i odwrócenie? Do pracy więc — do pracy, z tem większą energją, jak kiedykolwiek! Apatja, usuwanie się od obowiązków, zaniedbywanie prac organizacyjnych kraju, jest to najniepatriotyczniejszy krok w obecnym stanie, który surowo potępionym być winien.

W tym duchu powinni wołać i wziąć się za ręce ludzie dobrej woli, dla których droższy i ważniejszy jest jeden krok na drodze postępu narodowego, jak najpiękniejsza mgliste kombinacje, które są proprostą osłoną próżniactwa.

Jeżeli kiedy — to dziś powinny zabrać głos nasze towarzystwa polityczne, powinni się łączyć ludzie postępowi, niedozwalać na opuszczanie rąk, wyczekiwanie, co tam niesie dół telegraficzny — bo pieczęć przyniesie, nie przyniesie.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów 14 października.

L. [Sprawy ruskie — z rady miejskiej — statut m. Lwowa.] Wyszły już dwa pierwsze numery dawno zapowiedzianej Osnovy, organu stronnictwa p. Lawrowskiego. Pomijając program, z którym zresztą jak wiadomo, zupełnie się zgadzamy, zawierają te dwa numery Osnovy wiele arcyciekawych ilustracji do stosunków narodowości ruskiej, a mianowicie do walki stronnictw w tejże. Oto przedewszystkiem czytamy w nrze pierwszym reminiscencje o projekcie adresowym p. Kowalskiego z tegorocznej sesji sejmowej. Snać partja umiarkowanych Rusinów uważa za potrzebne usprawiedliwić się z powodu swego nieprzyjęcia do tego aktu niby-patriotycznego i czyni to w pomienionym artykule, lecz zarazem w najostrejszych słowach karci adres ruski, nazywając go nielegitymny i pozbawiony następstwa projektu adresowego, jakoteż następstwa naszych „zastupników“ w sejmie, które mieni prostą intrygą i przepięknie im rozdojenie narodowości ruskiej, jakoteż w pierwszej linii odrzucenie poprawek p. Lawrowskiego do projektu konstytucyjnego. W drugim numerze znajduje się artykuł dostarczający wiele ciekawego materiału do dziejów rady ruskiej, o którego treści napiszę w następnym liście.

Wczoraj odbyło się znowu jedno z posiedzeń rady miejskiej, które się w ostatnich czasach odznaczają krótkością i niesłychaną dorywczością w traktowaniu spraw nawet ważniejszych. Tak wczoraj poruszono znowu sprawę pokrycia Pełtwi, która to sprawa dawniej dostarczałyby naszym ojcom materiału do kilkogodzinnej gadaniny; teraz zaś, gdy się mandaty mają ku końcowi, bez dyskusji prawie przyjęto wniosek komisji. Uchwalono preliminarz na rok przyszły 20,000 złr. na pokrycie Pełtwi, które się rozpocznie od wałów hetmańskich; w tym roku było na ten cel preliminarz 10,000 złr., lecz robot nie rozpoczęto, gdyż zarzucono pierwotnie przyjęty system. Nadmienić tu należy, że koszt pokrycia Pełtwi obliczono się na 1,5 milion złr., gdy wice Rada m. corocznie preliminarz będzie 10,000 złr.; pokrycie ukończonem będzie za lat 100!

Błogosławiony kto obaczy koniec tego dzieła! Rezygnacji 3. Radnych nie przyjęto a to z powodu, że niebawem nastąpić ma sankcjonowanie statutu nowego. Wogóle — utrzymuje się wieść, że sankcja statutu już nastąpiła i wkrótce podana będzie do wiadomości Rady miejskiej.

Ważniejszą sprawą, która w tym roku była na ten cel preliminarz 10,000 złr., lecz robot nie rozpoczęto, gdyż zarzucono pierwotnie przyjęty system. Nadmienić tu należy, że koszt pokrycia Pełtwi obliczono się na 1,5 milion złr., gdy wice Rada m. corocznie preliminarz będzie 10,000 złr.; pokrycie ukończonem będzie za lat 100!

Błogosławiony kto obaczy koniec tego dzieła! Rezygnacji 3. Radnych nie przyjęto a to z powodu, że niebawem nastąpić ma sankcjonowanie statutu nowego. Wogóle — utrzymuje się wieść, że sankcja statutu już nastąpiła i wkrótce podana będzie do wiadomości Rady miejskiej.

Wiedź 16 października.

Polacy i kwestja solidarności Słowian.

Zaprzeczyc się nie da, że nieprzewidziane powrodenie Prusaków w obecnej wojnie, zaniepokoiło opinię publiczną w Rosji. Różnica w zapatrywaniach na zwycięstwa oręza pruskiego w r. 1866 w wojnie austro-pruskiej — w przeciwstawieniu do terażniejszych ocenien jest tak jaskrawa, że niepotrzebuje komentarza.

Przed 4 laty mogło się zdawać, że częściowe wzmocnienie sojusznika, wypadnie w dalszym następstwie na korzyść Moskwy. Nie przypuszczano nawet, żeby ten dawny protekcyjno-przyjazny stosunek mógł się zmienić. Kombinacja polityczna: związek północno-niemieckich z pozostaowaniem monarchów południowych Niemiec u władzy z jednej, a z antagonizmem przymuszczylnym Austrii z drugiej strony, nie wydawała się tak groźną, żeby mogła kiedykolwiek zwichnąć przewagę i wpływ caratu północny na sprawy europejskie.

Dziś postać rzeczy się zmieniła. Prusy chcą być pod firmą Niemiec — nietylko mocarstwem pierwszorzędem, ale mocarstwem świata (Weltreich). Chęci takiego możnowładztwa nie pojawiają się u Prus, jak przejściowe meteory, lub jako objawy rozgorączkowanej wyobraźni. Prusy liczą zimno i postępują śmiało.

Widzieliśmy, jak szybko, jak skutecznie po roku 1866 zdolały w kilka lat uorganizować siły swoje i obce, t. j. swych przeciwników, inne na podrób p. Zyblikiewicza do Pragi po rękawiczki, inne jeszcze na to i owo i na coś innego, i udały, że nie słyszą, czego chce od nich testament i całą odpowiedzialność zwołano na barki poważnego ciała naukowego. Od tego są szewczy, żeby byli robili — od tego uczeni, aby czytali — tak sobie pomyślał niejednen dla rozgłoszenia sumienia swego i usprawiedliwienia księgowo-węstrętu. Ciało naukowe znowu osądziło, że ponieważ areopag ma się składać z ludzi światłych, specjalnie wykształconych, więc ludzi tych z posród siebie tylko wybrać należy. I nie można mu tego brnąć za złe, gdyż robiąc inaczej, członki ciała naukowego uważaliby się za ludzi niezadowolonych i niewykształconych, a takiego zaparcia się nawet od najskromniejszego człowieka wymagać niepodobna.

Zgromadzone tedy do zbiornika polskiej oświaty znajdującego się przy ulicy sławkowskiej pod numerem, którego sobie nie przypominam, wszystkie książki z całej Galicji, księstwa poznańskiego, Kongresówki i Litwy — słowem, z Polski w granicach r. 1772, a nawet szerszych, bo zaliczono do niej emigrację. Z tych wszystkich książek areopag, jak niegdys jakiś basza — wybrał tyle, że w każdej torbie podróźnej wygodnie pomieściłby się mogły a z tych kilku wybrał znowu jedną, jako najgodniejszą.

W chwili, kiedy to piszę, zapadł już wyrok, który autor najlepiej między rokiem 1864 — 1869 zasłużył się na papierze narodowy. Być może, iż nazwisko to zostało już ogłoszone w Czasie, bo w innych pismach jeszcze wzmianki o tem nie było. Nie wiem, czy ś. p. Lubomirski zastrzegł sobie testamentem, aby wola jego tylko czytelnikom Czasu była wiadoma, czy też ciało naukowe Czas uwala, jako jedyny swój organ urzędowy, ale to pewna, że o wszystkich działaniach tego ciała nie można być dokładnie poinformowanym, niebędąc prenumeratorem Czasu. To zapewne było powodem, że świat tak mało wie dotąd o tem, co ciało owo zrobiło i czy o zrobiło, i wszystkie zarzuty bezczynności, opieszalności i kilku innych grzechów śmiertelnych, czynione temuż ciału, wyszły zapewne od ludzi, którzy nie czytali duszy tego ciała, to jest Czasu.

Przypuśmy teraz na chwilę, jak to nie raz przypuszczają matematycy, że wiemy jakie dzieło uznane zostało w tej olimpiadzie za najlepsze; przypuśmy dalej, co już trudniem jest do przypuszczenia, że otrzymać nagrodę dzieło, które ma twarz nie z margarynu, ale ze świeżym rumieńcem życia, które zrozumiałem będzie dla całego narodu — otoż przypuścimy to wszystko ciekawy jestem, jak dużo będzie takich, którzy będą chcieli dowiedzieć się, co to za dzieło zostało na wystawie książek uwięzione, jak dużo będzie takich, którzy sobie kupią to dzieło, a jak wielu takich, którzy je czytają będą. Ciekawy jestem, czy książka ta znajdzie choć setną część tych ciekawych, którzy sięgnęli się do oglądania w budzie pod zamkiem murzyna, lub jakiejś panny obdarzonej od natury większą porcją mięsa niż inie śmiertelnicie. Ludzie chętnie przysławia się potworkami

słowiańszczyzną, nie idzie zatem, aby utraciła prawo do bytu samoistnego, narodowego. „Zagłady jej bytu — są słowa Bity. Wied. — żądać tylko mogą półgłówki, nieznający ogólnych praw rozwoju życia narodów. I czyż może zdrowo patrzeć się Słowianin żądać na serjo śmierci Polski? Czy podobna życzyć sobie zainkniecia narodowości, która wydała słowiańszczyźnie w dziedzinie nauki Kopernika, Śniadeckiego, Lelewela; w dziedzinie pedagogji Stan. Konarskiego; w dziedzinie sztuk pięknych Mickiewicza, Matejkę, Szopena; w dziedzinie filozofji Libelta?.. Żywołność Polski dziś jeszcze daleka jest od wyczerpania się... Zabici narodowości polską — jest to zabić jedną z samodzielnych, potężnych stron rozwoju samej słowiańszczyzny.“

Tak powiadają Bity. Wiadomości, dziennik niedawno wrogim nam do upadłego; podobnie odzywają się inne pisma rosyjskie. Lepiej późno jak nigdy — mówi przysłowie francuskie — i my też idąc za przysłowiem tém, chętnie zaznaczymy te symptomy zwrotu ku prawdzie i słuszności. O ile jednak z jednej strony radzi uznajemy, że opinja rosyjska jasniej przeziara poczyną, o tyle z drugiej strony trudno nam zamieścić, iż rząd w stosunku z nami coraz większy bierze rozbrat z zasadą słuszności i umiarkowania, coraz bardziej oddala możliwość jakiegokolwiek porozumienia i coraz więcej składa do wódów swego anti-słowiańskiego usposobienia. Teraz np. słyszeliśmy że fródza pewnego, że znów policja tutejsza wrębuje mnóstwo agentów tajnych dla wzmocnienia szpiegostwa, które już było na chwilę okolkwie osłabło. Gorące zajęcie się ludności wojną i polityką wydaje się rządowi niebezpiecznym i wymagającym baczości. Ścisnienie większe jeszcze niż dotąd prasy naszj, tak niewinnej i umiarkowanej, jest wynikiem tej samej dążności i wzrasta z dniem każdym. Nie stałoby papieru, gdybyśmy wylizacz chcieli w dalszym ciągu całą litanję znęcać się rządowi nad nami; przepielniamy zresztą niemi bezustannie wszystkie listy nasze.

Nawet o sprawie polskiej, o Polakach organa rosyjskie przemawiają, jak wiadomo, w odmiennym tonie, zapatrują się na stosunki tego odłamu słowiańszczyzny z innego stanowiska, jak przez upłynionych lat 7 (od ostatniego powstania).

Tu nam wypadła przypatrzeć się rzeczom i ludziom, i wypowiedzieć nasze zdanie... sine ira. Prawda przedewszystkiem. Sympatja, antypatja, a szczególnie uprzedzenia na bok... Amicus Plato, magis amica veritas.

Niepodobna zaprzeczyć, że związek federacyjny Słowian na podstawie dobrowolnej ugody, z zapewnieniem swobód autonomicznych każdej dzielnicy samowidnej, w celu wyraźnie nakreślonym: wspólnej obrony i wolnego rozwoju sił duchowych, miałby wielką wartość i znaczenie polityczne wobec innych grup państwowych w Europie.

Przeprowadzenie takiej myśli nie byłoby nawet arcy trudnem, gdyby się znalazły warunki naturalne do urzeczywistnienia tego zadania potrzebne.

Potrzeba do tego: sumiennego uznania praw przyrodzonych każdego szczepu i każdej narodowości, zaniechanie praktyk despotyzmu ze strony silniejszych liczbą i surową władzą, i zadokumentowania dobrej woli i wiary na gruncie... danym.

Czeskie organa pochwytyły z zapamiętałości z nad Nowy i zaczęły po swojemu przesądzać z góry, i orękać apodyktycznie w kwestji szerszej daleko... niżeli granice ich kraju.

Nie przyszło im na myśl rzecz rozbiierać logicznie, roszczenia warunki tego nowego: Casus foederis; tylko radą swoją, myśl swoją własną bezwarunkowo narzuciliby chętnie innym, a głównie Polakom.

Dziwić się nie można, że wszystkie podobne ekspektacje o „solidarności“ Słowian, pozostają bez skutku i żadnego nie wywierają wpływu.

Wiemy, że nawoływania tego rodzaju były głosem wołającego na puszczy. Nikt się nie nawrócił — nikogo nie przekonały głosowe tyrały.

Dość spojrzeć — niemięwoją o nas — na tych Słowian, którzy przyszli już do poznania samowiedzy i jakiejś takiej samoistności politycznej... na Serbów i Kroatów.

Kto zna tamtejsze stosunki, ten przyznać musi, że niema tam dziś miejsca na propagandę... ogólnikowo, na teorię nie-

ciwników z r. 1866 i podporządkować jej swym celom. Położenie geograficzne, stopień przeciętny oświaty ludowej, przyrząd administracyjny i wojskowy, i wiele innych czynników etycznych... ułatwiają temu państwu odebranie supremacji i przeważnego wpływu na wszystkie ważniejsze sprawy Europy z rąk północnego caratu.

Wpływ gabinetu petersburskiego na Niemcy, stosunki koligacji z matemi dwojami niemieckimi, ingerencje do spraw Skandynawji, Holandji, Włoch... wszystko, co niedawna należało do tradycji polskiewskiej i nadaowało pewien odruch potęde tego państwa, należy już teraz do historii, do wspomnień bezpamiętnych.

Nie wspomniemy o sprawach i polityce wschodniej, bo to przedmiot wychodzący poza zakres niniejszego założenia — dodamy tylko: że Prusy do r. 1866 nie mogły marzyć nawet o... podniesieniu w tej sprawie swego głosu ze skutkiem, a co dopiero mówić o jakiegokolwiek ingerencji. A teraz? Niech sobie każdy myślący człowiek odpowie.

Nie jest to więc przypadek, kaprys, lub chwilowy objaw prasy moskiewskiej, że teraz zaczyna się trzeciżyj zapatruwać na ogólną sytuację Europy; że zaczyna ewolucyjności wojny terażniejszej i wyniki rezultowalności Prus brać w rachunek i na... serjo.

Nawet o sprawie polskiej, o Polakach organa rosyjskie przemawiają, jak wiadomo, w odmiennym tonie, zapatrują się na stosunki tego odłamu słowiańszczyzny z innego stanowiska, jak przez upłynionych lat 7 (od ostatniego powstania).

Tu nam wypadła przypatrzeć się rzeczom i ludziom, i wypowiedzieć nasze zdanie... sine ira. Prawda przedewszystkiem. Sympatja, antypatja, a szczególnie uprzedzenia na bok... Amicus Plato, magis amica veritas.

Niepodobna zaprzeczyć, że związek federacyjny Słowian na podstawie dobrowolnej ugody, z zapewnieniem swobód autonomicznych każdej dzielnicy samowidnej, w celu wyraźnie nakreślonym: wspólnej obrony i wolnego rozwoju sił duchowych, miałby wielką wartość i znaczenie polityczne wobec innych grup państwowych w Europie.

Przeprowadzenie takiej myśli nie byłoby nawet arcy trudnem, gdyby się znalazły warunki naturalne do urzeczywistnienia tego zadania potrzebne.

Potrzeba do tego: sumiennego uznania praw przyrodzonych każdego szczepu i każdej narodowości, zaniechanie praktyk despotyzmu ze strony silniejszych liczbą i surową władzą, i zadokumentowania dobrej woli i wiary na gruncie... danym.

Czeskie organa pochwytyły z zapamiętałości z nad Nowy i zaczęły po swojemu przesądzać z góry, i orękać apodyktycznie w kwestji szerszej daleko... niżeli granice ich kraju.

Nie przyszło im na myśl rzecz rozbiierać logicznie, roszczenia warunki tego nowego: Casus foederis; tylko radą swoją, myśl swoją własną bezwarunkowo narzuciliby chętnie innym, a głównie Polakom.

Dziwić się nie można, że wszystkie podobne ekspektacje o „solidarności“ Słowian, pozostają bez skutku i żadnego nie wywierają wpływu.

Wiemy, że nawoływania tego rodzaju były głosem wołającego na puszczy. Nikt się nie nawrócił — nikogo nie przekonały głosowe tyrały.

Tygodnik krakowski.

Kronikarz przeprosza publiczność, że musi pisać o rzeczy najmniej popularnej w Galicji — poszukiwania tegoż za tą książką, która publiczność najwięcej czyta — gazety tamują rozwój wypadków snych przez polityków naszych — jakiego figla ś. p. Lubomirski wypłatał Galicji i jak się Beocja-Galicja wykreśliła — kto wziął na siebie wykonanie testamentu, przy czem można się dowiedzieć na której ulicy jest centrum oświaty polskiej i co robi to centrum, a dowiedzieć się można tylko z jednego dziennika — ciekawy eksperyment, jaki kronikarz myśli zrobić z wieńczącą książką dla zbadania zamiłowania Galicji do książek i do potworków — kilka słów z okazji pokazywania ostatnich za pieniądze.

Chciałbym pisać dziś co nieco z przeproszeniem o książkach — i boję się. Książki w Galicji należą do rzeczy najmniej popularniejszych i mówię o nich jest to samo, jakby ktoś Francuzom zalecał teraz na tron Napoleona. Nie spodziewałem się ś. p. Guttenberg, że wynajdując druk, taką przykrość wyrządzi Galicji i gdyby manja stawiania posągów nastęda u nas, pewny jestem, że pierwszy pomyslanoby o postawieniu pomnika temu, który wynalazł rekwizycję o sześciu guziczkach, lub materace ku ozdobiegiu lub Alasch — nibyż kto odważył się uciecć pomnikiem tego, który nas chciał zmusić do czytania. Dlatego to wspominając o książkach jako rzeczach, o których się w przywoit-tém towarzystwie nie mówi, dodałem z przeproszeniem.

Otoż chciałem się w tych dniach dowiedzieć, jakie z przeproszeniem

książki czyta Galicja. Jeden z uczonych ludzi, (który łaskawie zaszczyca mnie znajomością swoją ale na bocznych uliczkach, z obawy, aby nie skompromitował biretu swego i nie dostał za obcowanie z kronikarzem zły noty od towarzysza naukowego) skarzył mi się raz, że Galicja nie zna swoich znakomitości, że o naukowce dzieła pies nawet nie spyta się w księgarni, że same tylko powieści w modzie.

Księgarnie narzekają znowu, że powieści najlepszych autorów stosami zalegają im półki i niema na nie kupku, każdy za tańsze pieniądze woli przeczytać powieść w dzienniku. Dziennikarstwo nas zabija — mówią głośno, a pocichu Bóg wie co myślą i życzą dziennikom.

Dziennikarze znowu jakkolwiek pozornie trzymają się na nogach, jak stary kawaler w konkursach o pannę, przecież w skrytości cierpią na deficyt i wyczerpują wszystkie sposoby zmłnifikowania prenumeratorem. Mało brakuje, żeby dla zachęty dodawali każdemu prenumeratowowi parę butów lub bezczek piva.

Cóż więc czyta Galicja? — Nic. Literacjam nie mają czasu na czytanie, bo piszą i wtedy chyba zaglądają w cudzą książkę, gdy im trzeba coś z niej wypisać. Powieści nie bawią, bo publiczność dziś doszła do takiej wprawy, że każde najmniejsze grono umie sobie nie napisać wprawdzie, ale gadać tysiączne powieści o nieobecnych i pisać się tem zabawia może. A politykom naszym, naradzającym się po handelkach nad wypadkami europejskimi, gazety tylko przeskadzają, bo podczas gdy im z pomocą kilku kufli i kilkunastu kieliszków udało się

zdożyć kilka baterji pruskich, położył trupem 10,000 na placu Napoleona zmusi do samobójstwa, a króla Wilhelma do dysenterji — gazeta się zjawia i powiada, że Napoleon żyje, król Wilhelm z zrzadzeniem bożem uchronił się od dysenterji, a bitwy nie było żadnej. I cała baterja kufli i kieliszków na nie się zdała i trzeba ją na nowo ładować do przyszłych zwycięstw. W obłąconym Paryżu naród w obawie, że drukowego papieru zabraknie na gazety — u nas solenne nabożeństwo był zamówiono na tę intencję, żeby mogło braknąć papieru nietylko na gazety, ale i na książki.

Wobec takiego stanu rzeczy ś. p. Lubomirski niemógł większego kłopotu sprawić Beocji czyli raczej Galicji; jak polecając jej testamentem oznaczenie nagrody za najlepsze dzieło, jakie się w ciągu pięciu lat ukaże. — Gdyby to nie była ostatnia wola zmarłego, można by wziąć za kosztowny figiel, jakiego sobie zamozny człowiek pozwolił, chcąc się ubawić zakłopotaniem Galicji. I w istocie Galicja, a w szczególności jej organa mowne, dzienniki i inne korporacje, a nawet towarzystwo naukowe w niemałym znalazło się kłopotcie wobec tego niespodziewanego egzaminu i wynięgło się z tego podobnym sposobem, jak ten student, co przed egzaminem przykładał chustkę do nosa i uciekał na pole.

Taką chustką dla jednych, a przepraszą — dla jednego tylko dziennika — była sprawa odkrywania spisów. Oczywiście galicyjska w niebezpieczeństwie — któżby myślał o czytaniu książek. Inne dzienniki udały, że się zapatrują na woj-

ne francuzko-pruską, inne na podrób p. Zyblikiewicza do Pragi po rękawiczki, inne jeszcze na to i owo i na coś innego, i udały, że nie słyszą, czego chce od nich testament i całą odpowiedzialność zwołano na barki poważnego ciała naukowego. Od tego są szewczy, żeby byli robili — od tego uczeni, aby czytali — tak sobie pomyślał niejednen dla rozgłoszenia sumienia swego i usprawiedliwienia księgowo-węstrętu. Ciało naukowe znowu osądziło, że ponieważ areopag ma się składać z ludzi światłych, specjalnie wykształconych, więc ludzi tych z posród siebie tylko wybrać należy. I nie można mu tego brnąć za złe, gdyż robiąc inaczej, członki ciała naukowego uważaliby się za ludzi niezadowolonych i niewykształconych, a takiego zaparcia się nawet od najskromniejszego człowieka wymagać niepodobna.

Zgromadzone tedy do zbiornika polskiej oświaty znajdującego się przy ulicy sławkowskiej pod numerem, którego sobie nie przypominam, wszystkie książki z całej Galicji, księstwa poznańskiego, Kongresówki i Litwy — słowem, z Polski w granicach r. 1772, a nawet szerszych, bo zaliczono do niej emigrację. Z tych wszystkich książek areopag, jak niegdys jakiś basza — wybrał tyle, że w każdej torbie podróźnej wygodnie pomieściłby się mogły a z tych kilku wybrał znowu jedną, jako najgodniejszą.

W chwili, kiedy to piszę, zapadł już wyrok, który autor najlepiej między rokiem 1864 — 1869 zasłużył się na papierze narodowy. Być może, iż nazwisko to zostało już ogłoszone w Czasie, bo w innych pismach jeszcze wzmianki o tem nie było. Nie wiem, czy ś. p. Lubomirski zastrzegł sobie testamentem, aby wola jego tylko czytelnikom Czasu była wiadoma, czy też ciało naukowe Czas uwala, jako jedyny swój organ urzędowy, ale to pewna, że o wszystkich działaniach tego ciała nie można być dokładnie poinformowanym, niebędąc prenumeratorem Czasu. To zapewne było powodem, że świat tak mało wie dotąd o tem, co ciało owo zrobiło i czy o zrobiło, i wszystkie zarzuty bezczynności, opieszalności i kilku innych grzechów śmiertelnych, czynione





